PROJETO DE LEI N° _________/2023
AUTORIA: DEPUTADA DÉBORA MENEZES.

Concede o Título de Cidadã do Amazonas a

Excelentíssima Senhora Michelle de Paula

Firmo Reinaldo Bolsonaro, Ex-Primeira-

dama do Brasil.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã do Amazonas a Excelentíssima Senhora

Michelle de Paula Firmo Reinaldo Bolsonaro, Ex-Primeira-dama do Brasil, conforme

Resolução Legislativa n. 71 de 15 de dezembro de 1977.

Parágrafo único. A entrega do Título será realizada em reunião especial da

Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora a serem definidos em consenso com

a homenageada e a Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO, DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus/AM, 3 de março de 2023.

DÉBORA MENEZES
DEPUTADA ESTADUAL

 Partido Liberal - PL

O DOCUMENTO FOI ASSINADO POR DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES: - EM 07/03/2023 ÁS 12:35:10

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadão do Amazonas foi instituído através da Resolução Legislativa

n°. 71, de 10 de dezembro de 1977, e em seu art. 1º, inciso I, ficam atribuídas o hall de

exigências para recebimento de tal honraria:

“Art. 1º. Para a concessão de título honorífico da cidadania,
serão exigidos do candidato, os seguintes requisitos e
obedecidas às normas abaixo:

I – O Título de CIDADÃO DO AMAZONAS será concedido à
pessoa que:
a) hajam prestado, ao Estado, e ao povo, relevantes serviços,
em qualquer campo de atividade, pessoal e diretamente;
b) REVOGADO pela Resolução Legislativa n°. 71 de 10 de
dezembro de 1977;
c) possua caráter escorreito e conduta ilibada.”

Natural de Ceilândia, região administrativa do Distrito Federal, Michelle concluiu

seus estudos em escola pública e trabalhou como secretária parlamentar entre 2004 e

2008 na Câmara dos Deputados, onde conheceu marido, Jair Bolsonaro. Já com uma

filha, Letícia, casou-se em 2007 com o então deputado federal, com quem teve outra

filha, Laura Bolsonaro.

Membra da Igreja Batista Atitude, é defensora de causas sociais relacionadas a

pessoas com deficiência, com visibilidade em doenças raras, inclusão digital,

conscientização sobre autismo, inclusão de Libras nas escolas e outros projetos sociais

de grande visibilidade.

Michelle tornou-se a primeira-dama brasileira a discursar no parlatório do

Palácio do Planalto durante uma posse presidencial. Ela, que faz parte do Ministério de

Surdos e Mudos da Igreja Batista Atitude, onde atuava como intérprete de Libras nos

cultos, discursou em Língua Brasileira de Sinais (Libras).

No tradicional pronunciamento do presidente da República na véspera de Natal,

na noite do dia 24 de dezembro de 2019, pela primeira vez na história, uma primeira-

dama realizou um discurso ao lado do presidente em rede nacional de rádio e televisão.

Michelle, que vestia uma camisa vermelha com o nome "Jesus", desejou ''um natal

O DOCUMENTO FOI ASSINADO POR DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES: - EM 07/03/2023 ÁS 12:35:10

abençoado para todos os brasileiros'' e destacou que "juntos, com amor e dedicação,

podemos construir um Brasil mais justo, mais inclusivo e mais solidário para todos".1

Nesta caminhada, em defesa das causas sociais, principalmente relacionadas as

pessoas com deficiência, Michelle reuniu-se com lideranças femininas do Estado do

Amazonas, divulgando e reforçando o papel e a força da mulher na sociedade, pautada

na defesa da família e valores cristãos.

Percorreu o País, levando o clamor do movimento ‘Mulheres pelo Brasil’, que no

Amazonas reuniu cidadãos e cidadãs amazonenses, além de autoridades de diversos

estados da federação, contando com a participação das deputadas Therezinha Ruiz

(PL), Mayara Pinheiro (Republicanos) e a vereadora Thaise Lippy. Dele ainda

participando a senadora Bia Kics (PL-DF), a vice-governadora do Distrito Federal

Celine Leão (PP), a deputada federal Silvia Waiãpi e a deputada Ana Lúcia Câmara, do

Acre.2

A ex-primeira-dama Michelle Bolsonaro ainda lançou a Campanha Nacional de

Enfrentamento à Violência Sexual Infantojuvenil. Ademais sempre demonstrando

carinho e preocupação com as famílias, as mulheres e cidadãos amazonense ao longo

de todo o mandato do então Presidente Jair Bolsonaro, levando sempre a mensagem

de proteção a família e aos valores cristãos.

Por todo o exposto, demonstrada sua importância para o Estado e seus cidadãos,

além de preenchidos os critérios determinados na legislação vigente para concessão de

tamanha honraria, considera-se justa e merecida a presente homenagem, a qual visa

materializar o reconhecimento dos relevantes serviços prestados pela Excelentíssima

Senhora Michelle de Paula Firmo Reinaldo Bolsonaro.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO, DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus/AM, 03 de março de 2023.

DÉBORA MENEZES
DEPUTADA ESTADUAL

 Partido Liberal – PL

1 https://pt.wikipedia.org/wiki/Michelle_Bolsonaro

Acessado em 03/03/2023 às 09:00h.
2 https://www.jcam.com.br/noticias/em-manaus-michelle-bolsonaro-convoca-as-mulheres-para-

batalha-contra-o-pt/

Acessado em 03/03/2023 às 09:00h.

O DOCUMENTO FOI ASSINADO POR DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES: - EM 07/03/2023 ÁS 12:35:10

Biografia de Michelle Bolsonaro

Nascida no Hospital Regional de Ceilândia, uma região administrativa do Distrito

Federal, Michelle de Paula é filha de Maria das Graças Firmo Ferreira e de Vicente de

Paulo Reinaldo. O pai, natural de Crateús, no Ceará, é um motorista de ônibus

aposentado. Já a mãe de Michelle é natural de Presidente Olegário, em Minas Gerais. Os

pais de Michelle foram morar na capital do país na década de 1970 e se separaram

quando ela ainda era criança.

Ambos os pais de Michelle acabaram casando novamente e tendo os seus quatro

meios-irmãos: a mãe Maria das Graças com o padrasto Antônio Wilton Farias Lima, de

quem teve três filhos: Suyane Lanuze, Geovanna Kathleen e Yuri Daniel; enquanto o pai

Vicente Reinaldo casou-se com a madrasta Maísa Torres, de quem teve um filho, Diego

Torres Dourado (nascido em 1988), membro da Força Aérea Brasileira. Maísa já tinha

um filho de uma relação anterior: Carlos Eduardo Antunes Torres (nascido em

1986[18]), que é fotógrafo, cinegrafista e motorista de Uber, além de ex-candidato a

deputado distrital pelo Partido Republicano Progressista (PRP).

Michelle cresceu em Ceilândia Norte, em uma casa improvisada nos fundos de um

lote que pertencia à família de sua mãe Maria das Graças. Declarou que perdeu vários

O DOCUMENTO FOI ASSINADO POR DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES: - EM 07/03/2023 ÁS 12:35:10

amigos adolescentes para o tráfico de drogas na região. Em 2014, o seu avô materno,

Ibraim Firmo Ferreira, um gari aposentado, foi vítima de latrocínio em Planaltina.

Concluiu o ensino médio em escola pública em Ceilândia e precisou ajudar nas

despesas domésticas da família. Trabalhou em Brasília como promotora de eventos

prestando serviços para várias empresas. Chegou também, na juventude, a fazer alguns

trabalhos como modelo, porém abandonou tais atividades por conselho de uma

missionária de uma igreja evangélica que frequentava. Em 2004, ela trabalhou como

sommelier para a Vinícola Aurora, na gerência de vendas do escritório da empresa em

Brasília. Logo em seguida, conseguiu um emprego na Câmara dos Deputados.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO, DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus/AM, 3 de março de 2023.

DÉBORA MENEZES
DEPUTADA ESTADUAL

 Partido Liberal - PL

O DOCUMENTO FOI ASSINADO POR DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES: - EM 07/03/2023 ÁS 12:35:10